nam poenam expectantes. Si vero aliquis ex istodem moderate deliquerit, et cum poenitentia ex hac vita excesserit, per sacrosanctum sacrificium et bona opera et alia possunt libertatem consequi antequam iudex advenerit. Et hoc probans Ecclesia pro defunctis preces et sacrificia peragit. Et hoc multi testantur, et inter eos qui post mortem solvuntur vinculo, non alia ratione qua eorundem corpora dissolvuntur. Et per hoc facile intelligere possumus et ignem quo comburitur dives ille, et cruciatum per conscientiam, et privationem gratiae. Cum deinde longe et infra positae dicuntur a conspectu Abraham hoc innuit eas longe esse a Deo, et torqueri sub tyrannide daemonum : sed tamen nunc non plena luitur poena. Inde Domino testante divitem esse in gehenna, credendum est ipsum esse in poena, et consequenter poenam iustare animabus peccatorum, futurae poenae quae erit aeterna, arrationem. Etenim hoc insuper cognoscimus ex sacra Scriptura quae nobis innuit diabolus nondum cum daemonibus esse in vinculis et in igne preparato ipsi, sed adhuc inspirare malitiam in mundo, et nondum consummatam esse peccatorum separationem nec prolatum terribile hoc : « Discedit a me, maledicti, in ignem aeternum ». Perfecta poena non afficiuntur animae peccatorum : etiam enim dives dicatur esse in gehenna, omnino erit in poena, non perfecta quidem, sed per hanc quae est ex parte poenam aeternam non effugiet, sicut dicunt Latini de purgatorio. Et certo quidem; cum Abraham dicat esse chaos magnum inter peccatores et justos, unde apparet non posse sibi praesentes esse proximos, et neminem inde remeare inter vivos ad poenitentiam agendum, quia non est in infernis poenitentia, sed sicut animabus justorum non datur jam nunc plenam accipere gratiam, sic nondum datur animabus peccatorum, nostro iudicio, suppliciorum et castigationis perfectum adipisci experimentum, usquedum finis unicuique adveniat, descendente Domino. In vinculis ergo erit et in dolore spiritus immaterialis in gehenna secundum quod modo de his dicebamus : illud a sancta Scriptura discimus, et jam ab his quae hic nobis contingunt cognoscere possumus et conicere quae postea sent. Saepe enim, sospite corpore, anima in seipsa dolore afficitur et conteritur, infortunio quodam ipsam pertinaciter insectante in intellectu : videlicet infamia, aut defectione hominum, aut timore, aut confusione, aut casibus ingruentibus, aut denique considerationibus alienis quae ipsam ferunt et circumveniunt. Nunc autem vinculis detinetur corporis anima, et cum illud deposuerit, iterum in futuro sperat assumere. Quid ergo mirum si per ignem puniatur, eo tempore praesertim quo mutabuntur omnia ut in incorruptionem vertantur? Omnino ergo poenam luet quae parata fuit diabolo,

* Matth., xxv, 41.

qui nunquam habuit corpus et est subtilioris nature. Si enim paratus fuit ignis sempiternus in supplicium et pœnam diabolo et angelis ejus, quomodo que malo servirunt, errantes a fide, pessimis actibus scelerata et magis corporibus se implicantes.

Α νηρό, τῆ ἀπιστίας. ἢ κωνηραῖς ἔλλοι; Ἐργαί, καὶ μάλλον ἐνωθεῖσαι τοῖς σώματιν; non erit ipsis animabus, his præsertim animabus

QUÆSTIO V.

Qua ratione spiritus quidam sint personales, ut angeli et animæ, ac sub forma apparentes, licet ex partes materia: alii autem destituti forma, ut aer et ventus?

Ad quintam questionem hæc dicenda: Neque angeli, neque demones formas et species habent corporales, neque animæ, sive a corporibus separatæ, sive cum sunt in corporibus præsentæ. Angeli quidem quoties in quadam videntur figura, non ut sunt conspiciuntur, sed per imaginem, ut dictum est, in qua a nobis videri possunt. In imaginibus autem et visionibus cum apparent angeli, vere et fideliter representantur potentia Dei, ut spiritus sancti, in nostram utilitatem. Ita quoque vere apparent animæ sanctorum et cæterorum mortuorum cum Deus concedit et jubet. Quod ad demones attinet, qui gratiam non habent Dei, phantastice, fallaciter, varia fraude, et nequissimo uno formas infimas et semper alteras induunt, et uno verbo dolose et mendaciter vobis apparent. Aer vero et ventus quamvis videntur spiritus, minime similes sunt angelis neque animabus; sed sunt corpora subtiliora corporum nostrorum adjuncticia sicut et animantium et vegetabilium, per aerem enim respiramus; et ignis est aere levior, sed ipse corpus est et corpora alia adjuvat et cæteris elementis circumlabitur. Denique, ut omnes dicunt, aer est unum ex quatuor elementis, ex quibus etiam corpora nostra coalescunt: corpus ergo est aer, etsi levior terra et aqua, et tenuior, in ventos moveatur et subtiliora quæque penetrat, et nullum e corporibus vacuum ab ipso esse permittitur.

QUÆSTIO VI.

Quomodo sermo internus sermonis nomine veniat, externus enim merito appellatur sermo quem loquimur. Et quomodo sermo sonum edat cum sit ex parte materia?

Hæc ad sextam questionem: Sermo in mente conceptus maxime et excellenter est sermo, qui quasi per guttur, per linguam et per labia carnem assumit, motione spiritus interioris et exterioris, et sic prolatus generatur. In ipso est imago incarnationis et per carnem inter homines manifestationis Verbi Dei viventis. Primo quidem invisibile et Patri cœternum et in ipso ab æterno manens, qui per illud omnia ut voluit fecit, deinde Verbum de Spiritu sancto ex Virgine carnem sumpsit, et nobis vere manifestatum est. Et in Patre totus erat et in Matre pariter totus secundum carnem: et erat in cœlo illuminans angelos, et in terra visus est et cum hominibus conversatus est. Omnia hæc in seipso vivide exprimit et representat homo. Anima quidem ejus intelligentia in seipsa suum producit sermonem, verbum: quare ergo vocatur rationalis, et sine sono et lingua, et intelligit in seipso, et loquitur immaterialiter